Уг. дело № 1-1080/2017 (11701040042029481)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 17 ноября 2017 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Соколкиной Т.С., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Красноярска Илюхиной А.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Кузнецовой М.А., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевших: ЗСА, ГСЯ,

при секретаре Антипиной В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, среднее специальное образование, военнообязанного, работающего без официального трудоустройства 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) по приговору мирового судьи судебного участка № 78 в Советском районе г. Красноярска от 19.02.2016 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей (штраф не оплачен);

2) по приговору мирового судьи судебного участка №63 в Ленинском районе г. Красноярска от 3.03.2016 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 6000 рублей (штраф не оплачен);

3) по приговору Октябрьского районного суда г. Красноярска от 02.09.2016 года по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (два преступления), ч. 2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

4) по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 14.06.2017 года (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Красноярского краевого суда от 24.08.2017 года) по п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении тридцати шести преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; девяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; одного преступления, предусмотренного пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

под стражей по настоящему делу содержащегося с 29.04.2017 года, 

УСТАНОВИЛ:

В период с 9.02.2017 года по 27.04.2017 года в г. Красноярске ФИО1 совершил сорок девять преступлений, в том числе: девять краж чужого имущества; тридцать шесть краж чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину; две кражи чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище; одну кражу чужого имущества с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину; одно покушение на кражу чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В феврале 2017 года, но не позднее 9.02.2017 года, ФИО1 решил совершать хищения чужого имущества из торговых отделов магазинов, находящихся в Торговых комплексах в различных районах г. Красноярска. При этом ФИО1 обдумал способ совершения краж, а именно, под видом покупателя заходить в различные магазины, отслеживать работников торговых отделов, оставивших без присмотра своё имущество и, пользуясь отсутствием внимания с их стороны, похищать принадлежащее им имущество. 

Придумав указанный способ совершения преступления, ФИО1, с целью его проверки, 9.02.2017 года в вечернее время, но не позднее 18 часов 45 минут приехал в Торговый центр «Красноярье», расположенный по пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 120 в Кировском районе г. Красноярска, зашел в последний. Проходя под видом покупателя по различным торговым отделам, ФИО1 заметил, как в отделе «Париков» на первом этаже продавец УЛВ, обслуживающая покупателей, положила на стол рядом с кассовым аппаратом свой мобильный телефон марки «iPhone-Apple 4S», оставив последний без внимания. 

Реализуя задуманное, ФИО1 зашел в вышеуказанный отдел и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил со стола принадлежащий УЛВ мобильный телефон «iPhone-Apple 4S» с серийным номером imei № стоимостью 7202 рубля в пластиковом чехле белого цвета, материальной ценности не представляющем. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей УЛВ значительный ущерб на сумму 7202 рубля.

2. Кроме того, 10.02.2017 года в дневное время, но не позднее 14 часов 30 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 10.02.2017 года примерно в 14 часов 30 минут приехал в Торгово-выставочный центр «Микс Макс», находящийся по ул. Телевизорная, 1, строение 9 в Октябрьском районе г. Красноярска, и зашел в него под видом покупателя. При этом в мебельном отделе «Блисс», расположенном на первом этаже названного центра, ФИО1 заметил, как продавец-консультант К.К.Л., обслуживающая клиентов, положила на рабочий стол свой мобильный телефон марки «iPhone-Apple5S», оставив последний без внимания.

Реализуя задуманное, находясь в мебельном отделе «Блисс», ФИО1 подошел к рабочему столу продавца и, воспользовавшись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил со стола принадлежащие К.К.Л.: мобильный телефон «iPhone-Apple5S» с серийным номером imei № стоимостью 14190 рублей в черном силиконовом чехле, материальной ценности не представляющем; денежные средства в сумме 2200 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей К.К.Л. значительный ущерб на сумму 16390 рублей.

3. Кроме того, 19.02.2017 года в дневное время, но не позднее 14 часов 00 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 19.02.2017 года примерно в 14 часов 00 минут приехал в Торговый центр «Красноярье» по пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 120 в Кировском районе г. Красноярска, где зашел в кафе «KFC», находящееся в здании указанного торгового центра. Находясь в названном кафе, ФИО1 заметил, лежавший под стулом, подключенный к зарядному устройству мобильный телефон марки «SamsungGalaxyS4 mini», принадлежавший уборщице ФНА, который последняя положила для подзарядки. Реализуя свои намерения, ФИО1 подошел к стулу, под которым лежал мобильный телефон, и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил принадлежащие ФНА: мобильный телефон «SamsungGalaxyS4 mini» с серийным номером imei№ стоимостью 9541 рубль в силиконовом чехле, материальной ценности не представляющем; зарядное устройство для телефона стоимостью 

<

***> рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФНА значительный ущерб на сумму 10041 рубль.

4. Кроме того, 21.02.2017 года в дневное время, но не позднее 18 часов 20 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 21.02.2017 года примерно в 18 часов 20 минут приехал в Торговый комплекс «Атмосфера дома» по ул. Академика Вавилова, 1, строение 39 в Свердловском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом в отделе «Кнопка» на первом этаже торгового комплекса продавец К.Е.Н,, обслуживающая клиентов, положила на витрину свой мобильный телефон марки «SamsungGalaxyS5», оставив его без внимания. Реализуя свои намерения, подойдя к витрине отдела «Кнопка», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 похитил с витрины принадлежащий КЕВ мобильный телефон «SamsungGalaxyS5» с серийным номером imei № стоимостью 14000 рублей в чехле с изображением ФИО2 башни, материальной ценности не представляющем. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей КЕВ значительный ущерб на сумму 14000 рублей.

5. Кроме того, 22.02.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 22.02.2017 года в дневное время, но не позднее 15 часов 08 минут, приехал в Торгово-развлекательный центр «Комсомол», находящийся по ул. Белинского, 8 в Советском районе г. Красноярска, и зашел в него под видом покупателя. При этом в магазине по продаже спортивной одежды «Супер спорт» на втором этаже ФИО1 заметил, как директор магазина П.В.В., оставив без внимания на рабочем столе рядом с кассовым аппаратом свой мобильный телефон марки «iPhone-Apple4S» и кошелек, вышел из магазина. Реализуя свои намерения, ФИО1 22.02.2017 года в 15 часов 08 минут, зайдя в магазин «Супер спорт», подошел к стойке с кассовым аппаратом и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил принадлежащие П.В.В.: мобильный телефон «iPhone-Apple4S» с серийным номером imei № стоимостью 7202 рубля в пластиковом чехле белого цвета с логотипом «Супер спорт», материальной ценности не представляющем; кошелек-портмоне кожаный черного цвета стоимостью 1200 рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 8000 рублей, пластиковой банковской картой ПАО «Сбербанк» и полисом обязательного медицинского страхования, оформленными на имя П.В.В., сувениром в виде купюры достоинством 5000 белорусских рублей, материальной ценности не представляющими. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему П.В.В. значительный ущерб на сумму 16402 рубля.

6. Кроме того, 25.02.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 25.02.2017 года в дневное время, но не позднее 16 часов 00 минут, приехал в Торговый комплекс «Ньютон», расположенный по ул. Партизана Железняка, 17 в Советском районе г. Красноярска, и зашел в него под видом покупателя. При этом в магазине по продаже женской одежды «COMMODE» на втором этаже указанного торгового комплекса ФИО1 заметил женскую сумочку, оставленную управляющей магазина ЗМС

Реализуя свои намерения, ФИО1 25.02.2017 в 16 часов 21 минуту зашел в магазин «COMMODE» и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ЗМС была занята с покупателями, похитил со стойки администратора принадлежащие ЗМС: кожаную сумочку темно-синего цвета стоимостью 2000 рублей, в которой находились: банковская карта ПАО «Сбербанка», оформленная на ЗМС, материальной ценности не представляющая; косметичка «HelloKitti» белого цвета с рисунком кошек стоимостью 800 рублей; румяна «Avon» в круглой баночке стоимостью 399 рублей; кисточка для румян «Avon» стоимостью 

<

***> рублей; основа для макияжа «Nyx» в тюбике черного цвета стоимостью 1010 рублей; два бальзама для губ «Nyx» в тюбиках красного и коричневого цвета стоимостью 310 рублей каждый на общую сумму 620 рублей; консилер «Nyx» в банке стоимостью 520 рублей; матовая помада в футляре в виде бутылки стоимостью 92 рубля; складное зеркало стоимостью 80 рублей; жидкая подводка для глаз «Мэйбелин» стоимостью 200 рублей; упаковка невидимок 200 штук стоимостью 300 рублей; вязаная шерстяная шапка бордового цвета; паспорт гражданки РФ и пенсионное страховое свидетельство на имя ЗМС, дисконтные карты, материальной ценности не представляющие; кошелек-монетница фиолетового цвета стоимостью 890 рублей; монеты в общей сумме 100 рублей; наушники к телефону «iPhoneSE» белого цвета стоимостью 2190 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ЗМС значительный ущерб на сумму 9701 рубль.

7. Кроме того, 26.02.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 26.02.2017 года в дневное время, но не позднее 16 часов 07 минут, приехал в Торговый центр «КрасТЭЦ» по пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 16 в Ленинском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом, в отделе верхней одежды № 1-01 на первом этаже торгового центра ФИО1 увидел, как ЖЛВ обслуживающая клиентов, положила на рабочий стол свой мобильный телефон марки «PrestigioWizeN3», оставив его без внимания. Реализуя свои намерения, ФИО1, зайдя в указанный отдел, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с рабочего стола продавца принадлежащий ЖЛВ мобильный телефон «PrestigioWizeN3» с серийными номерами imei 1 359 718 074 907 811, imei 2 № стоимостью 4490 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ЖЛВ материальный ущерб на сумму 4490 рублей.

8. Кроме того, 27.02.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 27.02.2017 года в вечернее время, но не позднее 18 часов 29 минут, приехал в Торговый комплекс «На Свободном» по ул. Телевизорная, 1, строение 4 в Октябрьском районе г. Красноярска и, под видом покупателя, зашел в расположенный на его первом этаже магазин «Изумрудный город». Находясь в указанном магазине, ФИО1 подошел к отделу детских товаров «Бегемотик», где заметил, как продавец-кассир магазина САС обслуживающая клиентов, оставила без внимания на полочке рабочего прилавка свой мобильный телефон марки «AsusZenFone 3 Max». Реализуя свои намерения, ФИО1 27.02.2017 года в 18 часов 29 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как САС обслуживала покупателя, подошел к рабочему месту продавца и с полочки прилавка похитил мобильный телефон «AsusZenFone 3 Max» с серийным номером imei № стоимостью 12000 рублей в чехле из полимерного материала голубого цвета с узорами в виде бабочки стоимостью 200 рублей, принадлежащий САС С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив САС значительный ущерб на сумму 12200 рублей.

9. Кроме того, 28.02.2017 года в дневное время, но не позднее 14 часов 32 минут, ФИО1 приехал в Торгово-развлекательный центр «Планета» по ул. 9 Мая, 77 в Советском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом в магазине детских товаров «Шалуны» на 2 этаже торгового центра ФИО1 заметил отсутствие продавца. Реализуя свои намерения, 28.02.2017 года в 14 часов 32 минуты ФИО1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к рабочему месту продавца, где из выдвижного ящика стола похитил цифровой фотоаппарат «CanonIXUS-157» стоимостью 3381 рубль 36 копеек, принадлежащий ООО «Априори». С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, причинив ООО «Априори» материальный ущерб на сумму 3381 рубль 36 копеек.

10. Кроме того, 28.02.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества, оосуществляя который, в этот же день в вечернее время, но не позднее 18 часов 00 минут, ФИО1 приехал в Торговый комплекс «Сибирский городок» по ул. Мате Залки, 5 в Советском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. Находясь в указанном торговом комплексе, ФИО1, проходя по торговым залам, заметил как продавец-консультант отдела по продаже обуви «Kari» ГМС оставила на полочке рабочего прилавка без внимания свой мобильный телефон марки «SamsungGalaxyJ1». Реализуя свои намерения, ФИО1 28.02.2017 в 18 часов 19 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ГМС обслуживала покупателей, подошел к рабочему месте продавца, где с полочки прилавка похитил мобильный телефон «SamsungGalaxyJ1» с серийными номерами номером imei 1 №, imei 2 № стоимостью 6776 рублей в силиконовом чехле с наклейкой в виде кота, материальной ценности не представляющем, принадлежащие ГМС С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ГМС значительный ущерб на сумму 6776 рублей.

11. Кроме того, в марте 2017 года, точное время и дата не установлены, но не позднее 31.03.2017 года у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 в марте 2017 года точное время и дата не установлены, но не ранее 1.03.2017 года, приехал в Торговый центр «Центральный универсальный магазин» по ул. Карла Маркса, 102 в Центральном районе г. Красноярска, и зашел в него под видом покупателя. При этом, проходя по торговым залам, на третьем этаже ФИО1 заметил как продавец отдела «Бизнес подарки и сувениры» ПЛЭ вышла из отдела. Реализуя свои намерения, ФИО1 в указанное время и дату, воспользовавшись отсутствием в отделе других лиц, подошел к витрине с сувенирами, открыл не запертую дверь витрины, откуда тайно похитил бинокль марки «AlpenAL 20x60» стоимостью 2800 рублей, принадлежащий Ч.Г.В. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей Ч.Г.В. материальный ущерб на сумму 2800 рублей.

12. Кроме того, 1.03.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 1.03.2017 года в дневное время, но не позднее 16 часов 00 минут, приехал в Торговый комплекс «Атмосфера дома», находящийся по ул. Вавилова, строение 39 в Свердловском районе г. Красноярска, и зашел в него под видом покупателя. При этом ФИО1 зашел в ювелирный магазин «585», где увидел, как продавцы-консультанты оставили на прилавке возле кассового аппарата планшетный компьютер марки «LenovoTab 2». Реализуя свои намерения, ФИО1 1.03.2017 года в 16 часов 00 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как продавцы-консультанты обслуживали покупателей, подошел к прилавку, откуда похитил планшетный компьютер марки «LenovoTab 2» стоимостью 5583 рубля 34 копейки, принадлежащий ООО «Регент Голд». С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Регент Голд» материальный ущерб на сумму 5583 рубля 34 копейки.

13. Кроме того, 2.03.2017 года в утреннее время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 2.03.2017 года в дневное время, но не позднее 12 часов 27 минут, приехал в Торгово-развлекательный центр «Июнь» по ул. Партизана Железняка, 23 в Советском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом в магазине мужской одежды «PROVOCATOR STYLE» ФИО1 заметил, как администратор АТГ оставила на столе за стойкой администратора свой мобильный телефон марки «Samsund Galaxi Grand Prime». Реализуя свои намерения, ФИО1 2.03.2017 года в 13 часов 27 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как АТГ обслуживала покупателя, зашел за стойку администратора и похитил со стола мобильный телефон «Samsund Galaxi Grand Prime» с серийным номером imei № стоимостью 8000 рублей с защитной пленкой на дисплее стоимостью 149 рублей с картой памяти микро-сд на 16 Гб стоимостью 649 рублей, принадлежащие АТГ С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АТГ значительный ущерб на сумму 8898 рублей.

14. Кроме того, 4.03.2017 года в утреннее время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 4.03.2017 года в дневное время, но не позднее 12 часов 30 минут, приехал в Торгово-развлекательный центр «Июнь» по ул. Партизана Железняка, 23 в Советском районе г. Красноярска, и зашел в него под видом покупателя. При этом, проходя по торговому залу, ФИО1 заметил, что в магазине женской одежды «Charlise» директор ВКБ оставила на стойке администратора свой мобильный телефон марки «AsusZenFone 2 Laser». Реализуя свои намерения, ФИО1 4.03.2017 года в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 45 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ВКБ вышла из магазина, прошел в его помещение и со стойки администратора похитил принадлежащий ВКБ мобильный телефон «AsusZenFone 2 Laser» с серийными номерами imei1 № и imei2 № стоимостью 9438 рублей в чехле типа «книжка» розового цвета, материальной ценности не представляющем. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ВКБ значительный ущерб на сумму 9438 рублей.

15. Кроме того, 5.03.2017 года в утреннее время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 5.03.2017 года в утреннее время, но не позднее 10 часов 43 минут, ФИО1 приехал в Торгово-развлекательный центр «Июнь» по ул. Партизана Железняка, 23 в Советском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом, проходя по торговому залу, ФИО1 заметил, что в отделе по продаже косметики ИП ФИО3 продавец ДАД оставила на стуле за стойкой с витринами свою сумочку. Реализуя свои намерения, 5.03.2017 года в 10 часов 43 минуты ФИО1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ДАД выставляла на витрину товар, прошел за стойку с витриной и похитил со стула принадлежащее ДАД имущество, а именно: сумку с надписью «MOHITO ASSESSORIES» черного цвета стоимостью 1

<

***> рублей, в которой находились: ключ с брелоком сигнализации «Старлайн 801» от автомобиля «Мазда»; паспорт гражданина РФ и водительское удостоверение на право управления автотранспортом категории В и В1 на имя ДАД; кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк» «Виза», дебетовая банковская карта «Мастеркард» ПАО «ВТБ 24», оформленные на ДАД; пропуск в ТРЦ «Июнь», читательский билет в библиотеку СибГАУ, расчёска из полимерного материала серого цвета, флакон с каплями для носа «Снуп», ручка шариковая из полимерного материала белого цвета, 12 дисконтных карт магазинов: «Остин», «Инспайр», «Рив Гош», «Летуаль», «Ограникшоп», «Окей», «Лента», «Пауло Конте», «Каприз», «Ингланд», «Боти», «Ред», материальной ценности не представляющие; зарядное устройство на телефон «iPhone-Apple 6» с проводом для зарядки стоимостью 1300 рублей, наушники на «Айпод» стоимостью 

<

***> рублей, абонемент в солярий «Гавайи» стоимостью 1

<

***> рублей, денежные средства в сумме 100 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ДАД материальный ущерб на сумму 4900 рублей.

16. Кроме того, 5.03.2017 года в утреннее время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 5.03.2017 года в дневное время, но не позднее 11 часов 40 минут, приехал в Торгово-развлекательный центр «Планета» по ул. 9 Мая, 77 в Советском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом ФИО1, проходя по торговому залу, заметил, что в отделе по продаже солнцезащитных очков, головных уборов и перчаток «Фаворит аксессуары» менеджер торгового отдела ССЮ оставила свой мобильный телефон марки «iPhone-Apple 6S» на полочке прилавка. Реализуя свои намерения, ФИО1 5.03.2017 года в 11 часов 40 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ССЮ отвернулась от прилавка и обслуживала покупателя, прошел за прилавок и с полочки похитил принадлежащий ССЮ мобильный телефон «iPhone-Apple 6S» стоимостью 37596 рублей в силиконовом чехле розового цвета стоимостью 

<

***> рублей. В это время действия ФИО1 были замечены потерпевшей ССЮ, которая повернулась к прилавку и увидела, как ФИО1 похищает её мобильный телефон. Пытаясь пресечь действия ФИО1, ССЮ закричала последнему, чтобы, тот остановился и вернул ей телефон. ФИО1, не осознавая, что его намерения по тайному хищению мобильного телефона раскрыты и стали известны потерпевшей, удерживая похищенное имущество при себе, выбежал из отдела «Фаворит аксессуары», а затем - из Торгово-развлекательного центра «Планета» на улицу. Потерпевшая побежала за ФИО1, требуя, чтобы тот вернул ей похищенный мобильный телефон. Однако скрыться с похищенным имуществом, распорядиться им по своему усмотрению, причинив тем самым ССЮ значительный материальный ущерб на сумму 38096 рублей, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как услышал крики потерпевшей и, догадавшись, что его действия стали известны ей, остановился и был задержан посторонними лицами.

17. Кроме того, 8.03.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 8.03.2017 года в дневное время, но не позднее 14 часов 11 минут, приехал в Торговый комплекс «На Свободном» по ул. Телевизорная, 1, строение 4 в Октябрьском районе г. Красноярска, и зашел в него под видом покупателя. При этом в магазине женской одежды «PRIZ» на первом этаже указанного комплекса ФИО1 заметил, как продавец –консультант КДА оставила на кассовом столе свой мобильный телефон марки «iPhone-Apple 5S». Реализуя свои намерения, 8.03.2017 в 14 часов 11 минут ФИО1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как КДА отвлекалась, обслуживая покупателей, подошел к кассовому столу и похитил с него принадлежащий КДА мобильный телефон «iPhone-Apple 5S» с серийным номером imei № стоимостью 17000 рублей в чехле из полимерного материала черного цвета, материальной ценности не представляющем. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив КДА значительный ущерб на сумму 17000 рублей.

18. Кроме того, 11.03.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 11.03.2017 года в дневное время, но не позднее 13 часов 45 минут, приехал в Торгово-развлекательный центр «Комсомол» по ул. Белинского, 8 в Советском районе г. Красноярска, и зашел в него под видом покупателя. При этом в магазине верхней одежды «Snowimage» ФИО1 заметил, что продавец магазина ЛДЮ оставила на стойке администратора свой мобильный телефон марки «DEXP ixion ES155». Реализуя свои намерения, ФИО1 11.03.2017 года в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 03 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ЛДЮ обслуживала покупателей, подошел к стойке администратора и тайно похитил с неё принадлежащий ЛДЮ мобильный телефон «DEXP ixion ES155» с серийными номерами imei 1 №, imei 2 № стоимостью 6118 рублей с картой памяти микро-сд на 16 Гб стоимостью 400 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ЛДЮ значительный ущерб на сумму 6518 рублей.

19. Кроме того, 12.03.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 12.03.2017 года в дневное время, но не позднее 16 часов 00 минут, ФИО1 приехал в Торговый комплекс «На Свободном» по ул. Телевизорная, 1, строение 2 в Октябрьском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом в магазине бытовой техники «М.видео» на втором этаже указанного торгового комплекса ФИО1 заметил, как сервис-инженер Ж.И.В. оставила на рабочем столе свой мобильный телефон марки «iPhone-Apple 5S». Реализуя свои намерения, ФИО1 12.03.2017 года в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как Ж.И.В. отвлекалась, обслуживая клиента, подошел к ее рабочему столу и похитил с него принадлежащий Ж.И.В. мобильный телефон «iPhone-Apple 5S» с серийным номером imei № стоимостью 18000 рублей в чехле из полимерного материала, материальной ценности не представляющем. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Ж.И.В. значительный ущерб на сумму 18000 рублей.

20. Кроме того, 20.03.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 20.03.2017 года в вечернее время, но не позднее 17 часов 00 минут, приехал в Торговый центр «Мега» по пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 27, строение 77 в Ленинском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом, проходя мимо магазина «Мегатренд», ФИО1 заметил, как продавец ЦИВ оставила на рабочем столе свой мобильный телефон марки «Lenovo». Реализуя свои намерения, ФИО1 20.03.2017 года в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 11 минут, воспользовавшись тем, что ЦИВ вышла из магазина и за его действиями никто не наблюдает, зашел в магазин «Мегатренд», подошел к рабочему столу ЦИВ и похитил с него принадлежащий ЦИВ мобильный телефон «Lenovo» стоимостью 5

<

***> рублей в силиконовом чехле с наклейкой дракона, материальной ценности не представляющем. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ЦИВ значительный ущерб на сумму 5

<

***> рублей.

21. Кроме того, 21.03.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 21.03.2017 в дневное время, но не позднее 13 часов 07 минут, ФИО1 приехал в МРЭО ГИБДД МУ МВД России «Красноярское», находящийся в здании по ул. Кутузова, 1, строение 85 в Кировском районе г. Красноярска. Находясь в указанном здании, ФИО1 заметил, что в отделе по изготовлению ключей на столе находится мобильный телефон марки «SamsungGalaxyN 9005», подключенный к зарядному устройству, который оставил работающий в указанном отделе Б.И.В. Реализуя задуманное, 21.03.2017 года в период с 13 часов 07 минут до 13 часов 12 минут, ФИО1, воспользовавшись тем, что Б.И.В. находился на улице и за его ( ФИО1) действиями никто не наблюдает, перегнулся через прилавок отдела по изготовлению ключей, тем самым незаконно проникнув в помещение, предназначенное для размещения материальных ценностей, и похитил со стола мобильный телефон марки «Samsung Galaxy N9005» с серийным номеромimei № стоимостью 10691 рубль, принадлежащий Б.И.В. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Б.И.В. значительный ущерб на сумму 10691 рубль.

22. Кроме того, 22.03.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 22.03.2017 года в дневное время, но не позднее 15 часов 16 минут, приехал в офисное здание, расположенное по ул. Мичурина, 3 «в» в Ленинском районе г. Красноярска, где поднялся на 4 этаж. При этом через открытую дверь кабинета № 405 офисного помещения ООО «Промгруппмедиа», ФИО1 заметил, что в последнем никого нет. Реализуя свои намерения, ФИО1 воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, 22.03.2017 года в период с 15 часов 16 минут до 15 часов 22 минут зашел в помещение кабинета 405, где со стола за стойкой ресепшена и с системного блока тайно похитил принадлежащие Д.Е.С.: мобильный телефон марки «Nokia Lumia 730» стоимостью 9336 рублей в чехле из полимерного материала, материальной ценности не представляющем; сумочку из кожзаменителя коричневого цвета стоимостью 2000 рублей, в которой находились: кошелек кожаный рыжего цвета стоимостью 1

<

***> рублей, денежные средства в сумме 122 рубля, паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение на право управления автотранспортом категории В и В1 страховое пенсионное свидетельство, свидетельство об индивидуальном номере налогоплательщика, а также полис обязательного медицинского страхования, на имя Д.Е.С., дисконтные карты супермаркетов «Красный яр», «Лента», «Окей», «Мир сумок», две связки ключей, материальной ценности не представляющие. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Д.Е.С. значительный ущерб на сумму 12958 рублей.

23. Кроме того, 24.03.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 24.03.2017 года в дневное время, но не позднее 15 часов 00 минут, ФИО1 приехал в Торговый комплекс «Империал-Новинка» по ул. Александра Матросова, 14 в Свердловском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом, проходя мимо отдела детской одежды «Алфавит», ФИО1 заметил, как продавец П.С.Ю. на стойке ресепшена при входе в отдел оставила без внимания свой мобильный телефон марки «DEXP IXION ML150». Реализуя свои намерения, 24.03.2017 года в период с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, воспользовавшись тем, что П.С.Ю. обслуживала покупателей и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к стойке ресепшена в указанном отделе и похитил с неё принадлежащий П.С.Ю. мобильный телефон марки «DEXP IXION ML150» с серийными номерами imei1 353 987 070 186 813, imei2 353 987 070 186 821 стоимостью 5489 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей П.С.Ю. значительный ущерб на сумму 5489 рублей.

24. Кроме того, 25.03.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 25.03.2017 года в дневное время, но не позднее 15 часов 46 минут, приехал в Торговый комплекс «Изумрудный город» по ул. Телевизорная, 1, строение 4 в Октябрьском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом в магазине детской одежды «Гулливер», расположенном на первом этаже указанного торгового комплекса, ФИО1 заметил, что продавец магазина Д.Ю.В. на полочке рабочего прилавка оставила без внимания свой мобильный телефон марки «iPhone-Apple 4 White 16Gb». Реализуя свои намерения, ФИО1 25.03.2017 года в 15 часов 46 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как Д.Ю.В. обслуживала покупателя, подошел к рабочему месту продавца и с полочки прилавка похитил принадлежащий Д.Ю.В. мобильный телефон «iPhone-Apple 4 White 16Gb» модели A1332 с серийным номером imei № стоимостью 6144 рубля в силиконовом чехле розового цвета, материальной ценности не представляющем. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Д.Ю.В. значительный ущерб на сумму 6144 рубля.

25. Кроме того, 30.03.2017 года в утреннее время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 30.03.2017 года в дневное время, но не позднее 11 часов 45 минут, приехал в Торговый центр «Енисей» по ул. 60 лет Октября, 48 в Свердловском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом в магазине посуды «GIPFEL», находящемся на первом этаже торгового центра, ФИО1 заметил, что продавец-консультант магазина ВИЮ положила на кассовый ящик рабочего стола свой мобильный телефон марки «LenovoP780», оставив его без внимания. Реализуя свои намерения, ФИО1 30.03.2017 года в период с 11 часов 45 минут до 11 часов 48 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ВИЮ обслуживала покупателей, подошел к рабочему месту продавца и с кассового ящика похитил принадлежащий ВИЮ мобильный телефон марки «Lenovo P780» с серийными номерами imei1 № и imei2 № стоимостью 8763 рубля в чехле типа «книжка» черного цвета стоимостью 

<

***> рублей с картой памяти микро-сд на 8 Гб, материальной ценности не представляющей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ВИЮ значительный ущерб на сумму 9263 рубля.

26. Кроме того, 30.03.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 30.03.2017 года в дневное время, но не позднее 15 часов 40 минут, приехал в Торговый комплекс «Квант» по ул. Красной армии, 10 в Центральном районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом на третьем этаже в павильоне № 331-9 «Евростайл» по продаже женской одежды ФИО1 заметил, что продавец КНИ положила на рабочий стол свой мобильный телефон марки «iPhone-Apple 5S» модель А1530, оставив его без внимания. Реализуя свои намерения, ФИО1 30.03.2017 года в период с 15 часов 40 минут до 18 часов 30 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как КНИ обслуживала покупателей, подошел к рабочему столу продавца и похитил принадлежащий КНИ мобильный телефон марки «iPhone-Apple 5S» модель А1530 с серийным номером imei № стоимостью 18240 рублей в чехле типа «книжка» розового цвета, материальной ценности не представляющем. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив КНИ значительный ущерб на сумму 18240 рублей.

27. Кроме того, 31.03.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 31.03.2017 года в вечернее время, но не позднее 17 часов 00 минут, приехал в Торгово-развлекательный центр «Комсомол» по ул. Белинского, 8 в Советском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. Поднявшись на третий этаж, в холле игрового центра «Арена Лазер» на столе за стойкой администратора ФИО1 увидел мобильный телефон марки «SONY Xperia M5 Dual E5633 Gold», который оставила без внимания администратор игрового центра ПЛН Реализуя свои намерения, ФИО1 31.03.2017 года в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 07 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ПЛН обслуживала посетителей, подошел к стойке администратора и похитил со стола принадлежащий ПЛН мобильный телефон марки «SONYXperiaM5 DualE5633 Goldс серийными номерами imei1 № и imei 2 № стоимостью 25000 рублей в чехле из полимерного материала, материальной ценности не представляющем. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ПЛН значительный ущерб на сумму 25000 рублей.

28. Кроме того, 1.04.2017 года в вечернее время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 1.04.2017 года в вечернее время, но не позднее 17 часов 30 минут, приехал в Торговый комплекс «На Свободном» по ул. Телевизорная, 1, строение 4 в Октябрьском районе г. Красноярска, где под видом покупателя зашел в магазин «Изумрудный город» на 1 этаже указанного торгового комплекса. Находясь в названном магазине, ФИО1 подошел к отделу детских товаров «Играйка-Развивайка», где за стойкой рабочего места продавца увидел мобильный телефон марки «Meizu M3s Mini, оставленный без внимания КЕА Реализуя свои намерения, ФИО1 1.04.2017 года в период с 17 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как КЕА обслуживала покупателей, подошел к рабочему месту продавцов, где за стойкой из ниши похитил принадлежащий КЕА мобильный телефон «Meizu M3s Mini» с серийными номерами imei1 № и imei2 № стоимостью 11990 рублей в чехле типа «книжка» стоимостью 400 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив КЕА значительный ущерб на сумму 12390 рублей.

29. Кроме того, 2.04.2017 года в утреннее время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 02.04.2017 в дневное время, но не позднее 12 часов 35 минут, ФИО1 приехал в Торговый комплекс «Комсомол», находящийся по ул. Белинского, 8 в Советском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом в магазине по продаже цветов и комнатных растений «Крона», находящемся на первом этаже, ФИО1 увидел на рабочем столе флориста мобильный телефон марки «Samsung Galaxy Core Prime 2», оставленный без внимания менеджером торгового отдела СМН Реализуя свои намерения, ФИО1 2.04.2017 года в 12 часов 35 минут подошел к столу флориста и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как СМН ушел в холодильное помещение, похитил со стола принадлежащий СМН мобильный телефон «SamsungGalaxyCorePrime 2» стоимостью 3

<

***> рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив СМН материальный ущерб на сумму 3

<

***> рублей.

30. Кроме того, 2.04.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 2.04.2017 года в дневное время, но не позднее 16 часов 15 минут, приехал в Торговый центр «Мега» по пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 27, строение 78 в Ленинском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом в магазине «Моя шапка» торгового центра ФИО1 увидел на рабочем столе продавца мобильный телефон марки «iPhone-Apple 5 White» модели A1429, который оставила без внимания продавец-консультант ГДА Реализуя свои намерения, 2.04.2017 года в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут, ФИО1, воспользовавшись тем, что ГДА обслуживала покупателей и за его действиями никто не наблюдает, подошел к рабочему месту продавца и со стола похитил принадлежащий ГДА мобильный телефон «iPhone-Apple 5 White» модели A1429 с серийным номером imei № стоимостью 13000 рублей в чехле черного цвета, материальной ценности не представляющем. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ГДА значительный материальный ущерб на сумму 13000 рублей.

31. Кроме того, 6.04.2017 года в утреннее время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 6.04.2017 года в утреннее время, но не позднее 11 часов 00 минут, ФИО1 приехал в операционный офис ПАО «Сбербанк», находящийся по ул. Карла Маркса, 125 в Центральном районе г. Красноярска, и зашел в помещение дополнительного офиса банка. Находясь на 1 этаже в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк», ФИО1 увидел на рабочем столе за тумбочкой мобильный телефон марки «iPhone-Apple 5 S», оставленный без внимания консультантом ПАО Реализуя свои намерения, ФИО1 6.04.2017 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, воспользовавшись тем, что ПАО, работая с клиентом, отошла от своего рабочего места и за его действиями никто не наблюдает, подошел к рабочему столу консультанта и похитил с него принадлежащий ПАО мобильный телефон «iPhone-Apple 5 S» стоимостью 17221 рубль в силиконовом чехле темно-коричневого цвета стоимостью 

<

***> рублей с защитным стеклом на дисплее стоимостью 

<

***> рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ПАО значительный ущерб на сумму 18221 рубль.

32. Кроме того, 6.04.2017 года в вечернее время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 6.04.2017 года в вечернее время, но не позднее 17 часов 30 минут, ФИО1 приехал в Торговый комплекс «Витальевский» по ул. Диктатуры пролетариата, 42 в Центральном районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом в отделе «Туфли и сапожки» на рабочем столе ФИО1 увидел мобильный телефон марки «Samsung Galaxy 4Smini Duos», оставленный без внимания индивидуальным предпринимателем РЛМ Реализуя свои намерения, ФИО1 6.04.2017 в 17 часов 50 минут, воспользовавшись тем, что РЛМ ушла в складское помещение и за его действиями никто не наблюдает, подошел к рабочему месту продавца и похитил со стола мобильный телефон марки «Samsung Galaxy 4S mini принадлежащий РЛМ Duos» с серийным номером imei № стоимостью 8613 рублей в чехле из кожзаменителя черного цвета стоимостью 

<

***> рублей с картой памяти микро-сд 4 Гб, материальной ценности не представляющей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив РЛМ значительный материальный ущерб на сумму 9113 рублей.

33. Кроме того, 12.04.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 12.04.2017 года в дневное время, но не позднее 16 часов 05 минут, ФИО1 приехал на остановку общественного транспорта «Стадион «Рассвет», где зашел в торговый павильон, расположенный по ул. Высотная, 13 «а» в Октябрьском районе г. Красноярска. В данном торговом павильоне на полочке за прилавком ФИО1 увидел мобильный телефон марки «Asus ZenFone 2 ZB452KG 8 GbGo», оставленный на прилавке без внимания продавцом СЛА Реализуя свои намерения, ФИО1 12.04.2017 года в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут, воспользовавшись тем, что СЛА обслуживала покупателя и за его действиями никто не наблюдает, перегнулся через прилавок и похитил с полочки принадлежащий СЛА мобильный телефон марки «AsusZenFone 2 ZB452KG 8 GbGo» с серийным номером imei № стоимостью 7

<

***> рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей СЛА значительный материальный ущерб на сумму 7

<

***> рублей.

34. Кроме того, 13.04.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 13.04.2017 года в дневное время, но не позднее 16 часов 29 минут, приехал в Торговый комплекс «Полтавский» по ул. Полтавская, 38/22 в Свердловском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом на рабочем столе возле кассового аппарата в отделе профессиональной косметики «PROFI CENTER» ФИО1 увидел мобильный телефон марки «iPhone-Apple 6S», оставленном на столике без внимания продавцом ММС Реализуя свои намерения, 13.04.2017 года в 16 часов 29 минут ФИО1, воспользовавшись тем, что ММС обслуживает покупателей и за его действиями никто не наблюдает, подошел к кассовому аппарату и похитил со стола принадлежащий ММС мобильный телефон марки «iPhone-Apple 6S» с серийным номером imei № стоимостью 38000 рублей в кожаном чехле черного цвета стоимостью 1700 рублей с защитным стеклом на дисплее стоимостью 2

<

***> рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ММС значительный ущерб на сумму 42200 рублей.

35. Кроме того, 14.04.2017 года в дневное время, но не позднее 13 часов 50 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 14.04.2017 года в дневное время, но не позднее 13 часов 50 минут, ФИО1 приехал в Торговый комплекс «Атмосфера дома» по ул. Академика Вавилова, 1, строение 39 в Свердловском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом ФИО1 заметил, как в отделе «Мебельный дом «UVAU»», расположенном на первом этаже указанного торгового комплекса, консультант ЗСА, обслуживая клиентов, положила на рабочий стол под тетрадь свой мобильный телефон марки «Samsung GT 18262 GalaxyCore», оставив его без внимания. Реализуя свои намерения, ФИО1 зашел в отдел «Мебельный дом «UVAU»» и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил со стола принадлежащий ЗСА мобильный телефон марки «Samsung GT 18262 GalaxyCore» с серийными номерами imei1 № и imei1 № стоимостью 5

<

***> рублей в чехле из кожзаменителя темно-салатового цвета стоимостью 

<

***> рублей с защитной пленкой на дисплее стоимостью 200 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ЗСА значительный ущерб на сумму 6200 рублей.

36. Кроме того, 14.04.2017 года в дневное время, но не позднее 16 часов 42 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 14.04.2017 года в дневное время, но не позднее 16 часов 42 минут, ФИО1 приехал в Торгово-развлекательный центр «Оптима» по ул. ФИО4, 56 в Советском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом на прилавке в магазине детской одежды «VINTAGE», расположенном в указанном торгово-развлекательном центре, ФИО1 увидел оставленный без присмотра продавцом-консультантом ВЛВ мобильный телефон марки «SamsungGalaxy А5». Реализуя свои намерения, ФИО1 подошел к прилавку и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ВЛВ обслуживала покупателей, похитил с прилавка принадлежащий ВЛВ мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А5» с серийными номерами imei1 № и imei2 № стоимостью 11926 рублей в чехле из полимерного материала черного цвета с надписью «Лилу» стоимостью 200 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ВЛВ значительный ущерб на сумму 12126 рублей.

37. Кроме того, в середине апреля 2017 года, точное время и дата не установлены, но не позднее 16.04.2017 года, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, ФИО1 в апреле 2017 года точное время и дата не установлены, но не ранее 15.04.2017 года, приехал в Торговый комплекс «Мега» по пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 27, строение 78 в Ленинском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом, проходя мимо бара «Суши Экспресс» в указанном торговом комплексе, ФИО1 увидел на рабочем столе мобильный телефон марки «iPhone-Apple 6S», принадлежащий сушисту бара КТШ Реализуя свои намерения, ФИО1 в указанные время и дату, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как КТШ ушел на склад, подошел к рабочему столу и тайно похитил принадлежащий КТШ мобильный телефон марки «iPhone-Apple 6S» стоимостью 4

<

***> рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему КТШ материальный ущерб на сумму 4

<

***> рублей.

38. Кроме того, 18.04.2017 года в вечернее время, но не позднее 19 часов 30 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 18.04.2017 года в вечернее время, но не позднее 19 часов 30 минут, ФИО1 приехал в Торговый комплекс «Махаон» по ул. Шумяцкого, 2 «а» в Советском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом в павильоне №31/1 «Студия платьев «Абаюд»» указанного торгового комплекса ФИО1 увидел на стойке администратора оставленный без внимания продавцом павильона ГСЯ мобильный телефон марки «iPhone-Apple 6 Space Gray». Реализуя свои намерения, ФИО1 подошел к стойке администратора и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ГСЯ обслуживала покупателей, похитил со стойки принадлежащий ГСЯ мобильный телефон марки «iPhone-Apple 6 SpaceGray» с серийным номером imei № стоимостью 27146 рублей в силиконовом чехле темного цвета, материальной ценности не представляющем. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ГСЯ значительный ущерб на сумму 27146 рублей.

39. Кроме того, 21.04.2017 года в дневное время у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 21.04.2017 года в дневное, точное время не установлено, ФИО1 приехал в магазин № 4 розничной продажи бытовой техники ООО «Эльдорадо» по пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 30 «а» в Ленинском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. Находясь в торговом зале указанного магазина, ФИО1 увидел на столе зоны настройки планшетный компьютер марки «IRBISTX 81 8(20)» с серийным номером imei №. Реализуя свои намерения, ФИО1 подошел к столу зоны настройки и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с него планшетный компьютер марки «IRBISTX 81 8(20)» с серийным номером imei № стоимостью 4417 рублей 25 копеек, принадлежащий ООО «Эльдорадо». С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Эльдорадо» материальный ущерб на сумму 4417 рублей 25 копеек.

40. Кроме того, 22.04.2017 года в утреннее время, но не позднее 11 часов 35 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 22.04.2017 года в утреннее время, но не позднее 11 часов 35 минут, ФИО1 приехал в Торговый комплекс супермаркет «Окей» по пер. Сибирский, 5 «а» в Ленинском районе г. Красноярска, зашел в него под видом покупателя. При этом, проходя мимо магазина косметики «Каприс», расположенного в указанном торговом комплексе, ФИО1 увидел, как продавец-кассир магазина ЕАН положила на стол рядом с кассовым аппаратом свой мобильный телефон марки «iPhone-Apple 5S», оставив его без внимания. Реализуя свои намерения, 22.04.2017 в 11 часов 35 минут ФИО1 зашел в указанный магазин, подошел к столу с кассовым аппаратом и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ЕАН обслуживала покупателей, похитил со стойки принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone-Apple 5 S» с серийным номером imei № стоимостью 21901 рубль в чехле из полимерного материала темно-синего цвета стоимостью 

<

***> рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ЕАН значительный ущерб на сумму 22401 рубль.

41. Кроме того, 22.04.2017 года в вечернее время, но не позднее 20 часов 00 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 14.04.2017 года в вечернее время, но не позднее 20 часов 00 минут, ФИО1 приехал в Торгово-развлекательный центр «Оптима» по ул. ФИО4, 56 в Советском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом, зайдя в отдел «Калейдоскоп» торгово-развлекательного центра, ФИО1 увидел на стойке рядом с кассовым аппаратом мобильный телефон марки «Samsung Galaxy», который оставила без внимания продавец ТЖИ Реализуя свои намерения, ФИО1 подошел к стойке с кассовым аппаратом и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ТЖИ занималась своими делами, похитил со стойки принадлежащий ТЖИ мобильный телефон марки «Samsung Galaxy» стоимостью 10610 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ТЖИ значительный ущерб на сумму 10610 рублей.

42. Кроме того, 23.04.2017 года в вечернее время, но не позднее 17 часов 35 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 23.04.2017 года в вечернее время, но не позднее 17 часов 35 минут, ФИО1 приехал в Торговый комплекс «Комсомольский» по пр. Комсомольский, 18 в Советском районе г. Красноярска, зашел в него под видом покупателя. При этом, проходя по торговому залу, ФИО1 увидел на полочке стола продавца в торговом павильоне № 2-135 «Супер Мама» мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 3S», оставленный без внимания продавцом РНП Реализуя свои намерения, 23.04.2017 года в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут ФИО1 зашел в павильон № 2-135, подошел к столу и, воспользовавшись, что за его действиями никто не наблюдает, так как РНП ушла в раздевалку, похитил с полочки принадлежащий РНП мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 3S» с серийными номерами imei 1 № иimei 2 № стоимостью 8090 рублей в прозрачном силиконовом чехле материальной ценности не представляющем. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив РНП значительный ущерб на сумму 8090 рублей.

43. Кроме того, 24.04.2017 года в утреннее время, но не позднее 11 часов 00 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 24.04.2017 года в утреннее время, но не позднее 11 часов 00 минут, ФИО1 приехал в Торговый комплекс «Семь слонов» по пр. имени газеты «Красноярский рабочий», 30 «а», строение 17 в Ленинском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом в магазине посуды «Caрма», расположенном в указанном торговом комплексе, ФИО1 увидел на рабочем столе мобильные телефоны марки «Xiaomi redmi note 2» и «Аlcatel POP4S», которые оставил без внимания менеджер торгового зала ГИА Реализуя свои намерения, 24.04.2017 года в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут ФИО1 подошел к рабочему столу в помещении магазина «Сарма» и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ГИА обслуживала покупателей, похитил со стола принадлежащие последней мобильные телефоны марки: «Xiaomi redmi note 2» с серийными номерамиimei1 № и imei2 № стоимостью 10000 рублей с картой памяти микро-сд 8 Гб, материальной ценности не представляющей; «АlcatelPOP4S» с серийным номером imei № стоимостью 10000 рублей в чехле из кожзаменителя, материальной ценности не представляющем, с картой памяти микро-сд 16 Гб стоимостью 1

<

***> рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ГИА значительный ущерб на сумму 21

<

***> рублей.

44. Кроме того, 25.04.2017 года в дневное время, но не позднее 13 часов 00 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 25.04.2017 года в дневное время, но не позднее 14 часов 00 минут, ФИО1 приехал на ул. Павлова в Кировском районе г. Красноярска, где зашел в находящееся на указанной улице офисное здание № 31 «а». При этом ФИО1 поднялся на второй этаж, где, проходя мимо детского развлекательного цента «Какаду», заметил, как администратор ЗАМ оставила на рабочем столе свой мобильный телефон марки «Xiaomi redmi 4 pro». Реализуя свои намерения, 25.04.2017 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут ФИО1 подошел к рабочему столу администратора детского развлекательного цента «Какаду» и, воспользовавшись тем, что ЗАМ ушла на обед и за его действиями никто не наблюдает, похитил со стола принадлежащий ЗАМ мобильный телефон марки «Xiaomi redmi 4 pro» с серийными номерами imei1 № и imei2 № стоимостью 9594 рубля в кожаном чехле синего цвета стоимостью 200 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ЗАМ значительный ущерб на сумму 9794 рубля.

45. Кроме того, 25.04.2017 года в дневное время, но не позднее 16 часов 30 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 25.04.2017 года в вечернее время, но не позднее 17 часов 30 минут, ФИО1 зашел в помещение магазина-пекарни «Бараулинские пекарни» по ул. ФИО4, 17 в Советском районе г. Красноярска. При этом, находясь в торговом зале магазина, ФИО1 заметил на холодильнике за витриной мобильный телефон марки «Philips S308», оставленный продавцом ПАА Реализуя свои намерения, 25.04.2017 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ФИО1 подошел к витрине и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, так как ПАА и другие продавцы обслуживали покупателей, похитил с холодильника за витриной принадлежащий ПАА мобильный телефон марки «PhilipsS308» с серийными номерами imei 1 № иimei 2 № стоимостью 3000 рубля с картой памяти микро-сд стоимостью 

<

***> рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ПАА материальный ущерб на сумму 3

<

***> рублей.

46. Кроме того, 25.04.2017 года в вечернее время, но не позднее 17 часов 45 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 25.04.2017 года в дневное время, но не позднее 17 часов 45 минут, ФИО1 приехал в Торговый центр «Сибирский городок» по ул. ФИО4, 54 в Советском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом на стойке в отделе по продаже мобильных телефонов «Связной-Логистик», находящемся на первом этаже указанного центра, ФИО1 увидел мобильный телефон марки «SamsungА 320 Galaxy А3», оставленный без внимания менеджером по продажам ПОЕ Реализуя свои намерения, ФИО1 подошел к стойке и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, так как ПОЕ обслуживала покупателей, похитил со стойки принадлежащий ПОЕ мобильный телефон марки «Samsung А320 GalaxyА3» с серийным номеромimei № стоимостью 21265 рублей в силиконовом чехле стоимостью 600 рублей с защитным стеклом на дисплее стоимостью 50 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ПОЕ значительный ущерб на сумму 21915 рублей.

47. Кроме того, 26.04.2017 года в дневное время, но не позднее 17 часов 00 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 26.04.2017 года в дневное время, но не позднее 17 часов 05 минут, ФИО1 приехал в гипермаркет «ДНС Фрау техника» по ул. Октябрьская, 7 «а» в Советском районе г. Красноярска и зашел в него под видом покупателя. При этом, находясь в торговом зале указанного гипермаркета, ФИО1 подошел к витринам с мобильными телефонами. Реализуя свои намерения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 открыл стеклянную дверцу витрины и похитил с полки витрины мобильный телефон марки «Samsung SM-G935FDGalaxyS7 edge Gold» с серийными номерами imei1 № и imei2 № стоимостью 42364 рубля 41 копейка, принадлежащий ООО «ДНС Трейд». С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Трейд» материальный ущерб на сумму 42364 рубля 41 копейка.

48. Кроме того, 27.04.2017 года в дневное время, но не позднее 15 часов 30 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 27.04.2017 года в дневное время, но не позднее 15 часов 40 минут, ФИО1 зашел в магазин «Первый зоомагазин», находящийся по ул. Ленина, 26 в Центральном районе г. Красноярска, где под видом покупателя стал рассматривать товар. При этом ФИО1 заметил, как продавец МДА на полочке рядом с кассовым аппаратом за прилавком оставила без внимания свой мобильный телефон марки «iPhone-AppleSЕ». Реализуя свои намерения, ФИО1 воспользовавшись тем, что МДА стала принимать товар и за его действиями никто не наблюдает, подошел к прилавку, перегнулся через него и похитил с полочки принадлежащий МДА мобильный телефон марки «iPhone-AppleSЕ» с серийным номером imei № стоимостью 30000 рублей в силиконовом чехле, материальной ценности не представляющем. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей МДА значительный ущерб на сумму 30000 рублей.

49. Кроме того, 27.04.2017 года в вечернее время, но не позднее 16 часов 55 минут, у ФИО1 вновь возник умысел на хищение чужого имущества. Осуществляя задуманное, 27.04.2017 года в вечернее время, но не позднее 17 часов 00 минут, ФИО1 приехал в Торговый центр «Взлетка Плаза» по ул. Весны, 1 в Советском районе г. Красноярска, зашел в него под видом покупателя, поднялся на третий этаж, где в магазине женской одежды «Экостиль» на стойке продавца увидел оставленный продавцом Д.Л.И. без внимания мобильный телефон марки «Flyfs 454 Nimbus8». Реализуя свои намерения, воспользовавшись тем, что Д.Л.И. занята приемкой товара и за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стойке продавца и похитил принадлежащий Д.Л.И. мобильный телефон марки «Flyfs 454 Nimbus8» стоимостью 3490 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Д.Л.И. материальный ущерб на сумму 3490 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал, пояснив, что в полном объеме согласен с предъявленным обвинением, последнее ему понятно, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Кузнецова М.А. поддержала позицию своего подзащитного, просила рассмотреть дело в особом порядке.

Потерпевшие ЗСА и ГСЯ, присутствующие в судебном заседании, пояснили об отсутствии у них возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Остальные потерпевшие (представители потерпевших) по данному делу в судебное заседание не явились, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не заявили.

Государственный обвинитель сделал заключение о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, так как для этого соблюдены все условия.

Выслушав мнение подсудимого, потерпевших, стороны защиты и обвинения, суд находит, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за инкриминируемые подсудимому преступления не превышает 10 лет, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, заявил ходатайство об особом порядке своевременно, добровольно и в присутствии защитника, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевших (представителей потерпевших) не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Таким образом, имеются основания для постановления обвинительного приговора в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по фактам хищения имущества: ЖЛВ, ООО «Априори», ООО «Регент Голд», ДАД, СМН, КТШ, ООО «Эльдорадо», ПАА, Д.Л.И. (всего 9 преступлений) - по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по фактам хищения имущества: УЛВ, К.К.Л., ФНА, КЕВ, П.В.В., ЗМС, САС, ГМС, АТГ, ВКБ, КДА, ЛДЮ, Ж.И.В., ЦИВ, Д.Е.С., П.С.Ю., Д.Ю.В., ВИЮ, КНИ, ПЛН, КЕА, ГДА, ПАО, РЛМ, СЛА, ММС, ЗСА, ВЛВ, ГСЯ, ЕАН, ТЖИ, РНП, ГИА, ЗАМ, ПОЕ, МДА (всего 36 преступлений) – по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по фактам хищения имущества: Ч.Г.В., ООО «ДНС Трейд» (2 преступления) - по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по факту хищения имущества ССЮ (одно преступление) – по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту хищения имущества Б.И.В. (одно преступление) – по пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, а также отсутствие сведений о наличии у него каких-либо расстройств психической деятельности, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает: степень общественной опасности и характер совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого: состоит в фактических брачных отношениях, имеет малолетнего ребенка на иждивении, место жительства в г. Красноярске, работал без официального трудоустройства, страдает хроническими заболеваниями, по месту содержания в СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, выразил твердое намерение встать на путь исправления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает:

- по всем преступлениям - на основании пп. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ: наличие малолетнего ребенка у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; чистосердечное раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние здоровья виновного;

- по всем преступлениям, за исключением хищения имущества: ООО «Априори» 28.02.2017 года, ССЮ 5.03.2017 года, ПЛН 31.03.2017 года, - на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: явку с повинной;

- по факту хищения имущества ДАД 5.03.2017 года – на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, отсутствуют.

Судимости по приговорам: мирового судьи судебного участка № 78 в Советском районе г. Красноярска от 19.02.2016 года; мирового судьи судебного участка № 63 в Ленинском районе г. Красноярска от 3.03.2016 года; Октябрьского районного суда г. Красноярска от 2.09.2016 года и Центрального районного суда г. Красноярска от 14.06.2017 года рецидива не образуют.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 158 УК РФ, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую.

Суд считает, что цель наказания, определенная ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного ФИО1, может быть достигнута путем назначения наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 73 УК РФ, назначения ему другого вида наказания, предусмотренного санкциями ч. 1 и 2 ст. 158 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает.

Так, ФИО1 совершено сорок девять преступлений против чужой собственности, в том числе сорок - средней тяжести. ФИО1 судим, официально не трудоустроен, постоянного и легального источника дохода не имеет, обременен иждивенцем, мер по возмещению причиненного преступлениями ущерба не принял. Со стороны ФИО1 не исключен рецидив преступлений, в том числе ввиду материальной нужды.

Наличие фактических брачных отношений, малолетнего ребенка на иждивении, хронических заболеваний, не стало для ФИО1 фактором, сдерживающим от совершения преступлений. 

При этом наказание ФИО1 за каждое из преступлений подлежит назначению с учетом требований ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Так, уголовное дело рассмотрено в особом порядке, по каждому из преступлений судом признаны смягчающие наказания обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Кроме того, при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, подлежат применению положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом с учетом того, что все совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести, окончательное наказание последнему подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Рассматриваемые преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести, совершены ФИО1 в период условного осуждения по приговору Октябрьского районного суда г. Красноярска от 2.09.2016 года по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), то есть за совершение аналогичных преступлений, что свидетельствует о том, что ФИО1 на путь исправления не встал, склонен к совершению преступлений.

При указанных обстоятельствах, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, суд считает необходимым условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Октябрьского районного суда г. Красноярска от 2.09.2016 года, отменить, окончательное наказание назначить по правилам ст. 70 УК РФ - по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Красноярска от 2.09.2016 года.

Основания для отмены условного осуждения, назначенного ФИО1 по приговору Центрального районного суда г. Красноярска от 14.06.2017 года, отсутствуют, так как рассматриваемые преступления совершены до его вынесения.

Вышеуказанный приговор, а также приговоры: мирового судьи судебного участка № 78 в Советском районе г. Красноярска от 19.02.2016 года; мирового судьи судебного участка № 63 в Ленинском районе г. Красноярска от 3.03.2016 года, которыми ФИО1 назначено наказание в виде штрафа, подлежат самостоятельному исполнению.

Так как ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, ранее не отбывал лишение свободы, поэтому на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания последнему необходимо назначить колонию-поселение.

Ввиду того, что ФИО1 до вынесения приговора содержался под стражей, основания для отмены названной меры пресечения отсутствуют, последний подлежит направлению к месту отбывания наказания под конвоем.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

По настоящему делу заявлены гражданские иски: К.К.Л. на сумму 17 200 рублей; К.Е.Н, - 14 000 рублей; ФИО5 - 16 402 рубля; САС - 12 200 рублей; ВКБ - 15 000 рублей; КДА - 17 000 рублей; ЛДЮ - 6 518 рублей; Ж.И.В. - 18 000 рублей; Б.И.В. - 10 691 рубль; Д.Е.С. - 12 958 рублей; П.С.Ю. - 5 489 рублей; Д.Ю.В.- 10 000 рублей; ВИЮ - 10 

<

***> рублей; КНИ - 18 240 рублей; ПЛН - 25 000 рублей; СМН - 3 

<

***> рублей; ПАО- 18 221 рубль; РЛМ - 9 113 рублей; СЛА - 7 

<

***> рублей; ММС - 46 542 рубля; ЗСА - 6 200 рублей; ООО «Эльдорадо» - 4 417,25 рублей; ЕАН - 22 401 рубль; ТЖИ - 10 610 рублей; РНП - 8 090 рублей; ГИА - 21 

<

***> рублей; ЗАМ - 9 794 рублей; ПАА - 3 

<

***> рублей; ПОЕ - 21 915 рублей; ГСЯ - 27 146 рублей.

Размер исковых требований, заявленных потерпевшими: К.Е.Н,; П.В.В.; САС; КДА; ЛДЮ; Ж.И.В. Б.И.В.; Д.Е.С.; П.С.Ю.; КНИ; ПЛН; СМН; ПАО; РЛМ; СЛА; ЗСА; ООО «Эльдорадо»; ЕАН; ТЖИ; РНП; ГИА; ЗАМ; ПАА; ПОЕ; ГСЯ, соответствует размеру установленного по делу прямого ущерба, причиненного каждому из указанных потерпевших, не оспаривается подсудимым ФИО1

При указанных обстоятельствах исковые требования вышеуказанных потерпевших подлежат полному удовлетворению.

Потерпевшей К.К.Л. заявлены исковые на сумму 17 200 рублей; ВКБ - на сумму 15 000 рублей; Д.Ю.В.- на сумму 10 000 рублей; ВИЮ- на сумму 10 

<

***> рублей; ММС - на сумму 46 542 рубля.

При этом судом установлено, что прямой ущерб, причиненный указанным потерпевшим преступными действиями ФИО1, составил для: К.К.Л. – 16 390 рублей; ВКБ – 9 438 рублей; Д.Ю.В. - 6 144 рубля; ВИЮ - 9 263 рубля; ММС – 42 200 рублей.

При указанных обстоятельствах исковые требования К.К.Л.; ВКБ; Д.Ю.В.; ВИЮ; ММС подлежат частичному удовлетворению, а именно на сумму установленного по делу для каждой из них прямого ущерба. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении: девяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ; тридцати шести преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; одного преступления, предусмотренного пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – по фактам хищения имущества: ЖЛВ, ООО «Регент Голд», СМН, КТШ, ООО «Эльдорадо», ПАА, Д.Л.И. – в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы за каждое из семи преступлений;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ООО «Априори» - в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества ДАД - в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - по фактам хищения имущества: УЛВ, К.К.Л., ФНА, КЕВ, П.В.В., ЗМС, САС, ГМС, АТГ, ВКБ, КДА, ЛДЮ, Ж.И.В., ЦИВ, Д.Е.С., П.С.Ю., Д.Ю.В., ВИЮ, КНИ, КЕА, ГДА, ПАО, РЛМ, СЛА, ММС, ЗСА, ВЛВ, ГСЯ, ЕАН, ТЖИ, РНП, ГИА, ЗАМ, ПОЕ, МДА – в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое из тридцати пяти преступлений;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - по факту хищения имущества ПЛН, – в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - по фактам хищения имущества: Ч.Г.В., ООО «ДНС Трейд» - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое из двух преступлений;

- по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - по факту покушения на хищение имущества ССЮ - в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по пп. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - по факту хищения имущества Б.И.В. - в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, условное осуждение к лишению свободы, назначенное ФИО1 по приговору Октябрьского районного суда г. Красноярска от 2.09.2016 года, отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному по данному приговору наказанию неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Красноярска от 2.09.2016 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 17.11.2017 года.

В срок наказания зачесть период задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей, то есть период с 6 по 7.03.2017 года и с 27.04.2017 года по 16.11.2017 года включительно.

Вынесенные в отношении ФИО1 приговоры: мирового судьи судебного участка № 78 в Советском районе г. Красноярска от 19.02.2016 года; мирового судьи судебного участка № 63 в Ленинском районе г. Красноярска от 3.03.2016 года, Центрального районного суда г. Красноярска от 14.06.2017 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения, до вступления настоящего приговора в законную силу содержать последнего в СИЗО-1 г. Красноярска, числить за Советским районным судом г. Красноярска.

Удовлетворить исковые требования: К.К.Л. - на сумму 16 390 рублей; К.Е.Н, - на сумму 14 000 рублей; П.В.В. - на сумму 16 402 рубля; САС - на сумму 12 200 рублей; ВКБ - на сумму 9 438 рублей; КДА - на сумму 17 000 рублей; ЛДЮ - на сумму 6 518 рублей; Ж.И.В. - на сумму 18 000 рублей; Б.И.В. - на сумму 10 691 рубль; Д.Е.С. – на сумму 12 958 рублей; П.С.Ю. - на сумму 5 489 рублей; Д.Ю.В. - на сумму 6 144 рубля; ВИЮ – на сумму 9 263 рубля; КНИ - на сумму 18 240 рублей; ПЛН - на сумму 25 000 рублей; СМН - на сумму 3 

<

***> рублей; ПАО - на сумму 18 221 рубль; РЛМ - на сумму 9 113 рублей; СЛА - на сумму 7 

<

***> рублей; ММС - на сумму 42 200 рублей; ЗСА - на сумму 6 200 рублей; ООО «Эльдорадо» - на сумму 4 417,25 рублей; ЕАН - на сумму 22 401 рубль; ТЖИ - на сумму 10 610 рублей; РНП - на сумму 8 090 рублей; ГИА - на сумму 21 

<

***> рублей; ЗАМ - на сумму 9 794 рубля; ПАА - на сумму 3 

<

***> рублей; ПОЕ - на сумму 21 915 рублей; ГСЯ - на сумму 27 146 рублей.

Взыскать с ФИО1 в возмещение причиненного преступлениями ущерба денежные средства в пользу:

К.К.Л. - 16 390 (шестнадцать тысяч триста девяносто) рублей;

К.Е.Н, - 14 000 (четырнадцать тысяч) рублей;

П.В.В. - 16 402 (шестнадцать тысяч четыреста два) рубля;

САС - 12 200 (двенадцать тысяч двести) рублей;

ВКБ - 9 438 (девять тысяч четыреста тридцать восемь) рублей; 

КДА - 17 000 (семнадцать тысяч) рублей; 

ЛДЮ - 6 518 (шесть тысяч пятьсот восемнадцать) рублей; 

Ж.И.В. - 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей; 

Б.И.В. - 10 691 (десять тысяч шестьсот девяносто один) рубль; 

Д.Е.С. - 12 958 (двенадцать тысяч девятьсот пятьдесят восемь) рублей; 

П.С.Ю. - 5 489 (пять тысяч четыреста восемьдесят девять) рублей; 

Д.Ю.В. - 6 144 (шесть тысяч сто сорок четыре) рубля; 

ВИЮ - 9 263 (девять тысяч двести шестьдесят три) рубля; 

КНИ - 18 240 (восемнадцать тысяч двести сорок) рублей;

ПЛН - 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей;

СМН - 3 

<

***> (три тысячи пятьсот) рублей;

ПАО - 18 221 (восемнадцать тысяч двести двадцать один) рубль;

РЛМ - 9 113 (девять тысяч сто тринадцать) рублей;

СЛА - 7 

<

***> (семь тысяч пятьсот) рублей;

ММС - 42 200 (сорок две тысячи двести) рублей;

ЗСА - 6 200 (шесть тысяч двести) рублей;

ООО «Эльдорадо» (125493, 

<

адрес>, ОГРН №, ИНН №) - 4 417 (четыре тысячи четыреста семнадцать) рублей 25 копеек; 

ЕАН - 22 401 (двадцать две тысячи четыреста один) рубль; 

ТЖИ - 10 610 (десять тысяч шестьсот десять) рублей;

РНП - 8 090 (восемь тысяч девяносто) рублей; 

ГИА - 21 

<

***> (двадцать одна тысяча пятьсот) рублей;

ЗАМ - 9 794 (девять тысяч семьсот девяносто четыре) рубля;

ПАА –3 

<

***> (три тысячи пятьсот) рублей;

ПОЕ - 21 915 (двадцать одна тысяча девятьсот пятнадцать) рублей; 

ГСЯ - 27 146 (двадцать семь тысяч сто сорок шесть) рублей.

Вещественные доказательства:

- приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при деле в сроках его хранения;

- сотовый телефон «Самсунг», переданный на хранение потерпевшей ФНА, оставить за последней по принадлежности;

- фотоаппарат марки «Canon IXUS 157», коробку от последнего, переданные на хранение представителю потерпевшего ООО «Априори» А.А.С., оставить по принадлежности за ООО «Априори»;

- сумку женскую черного цвета, 12 дисконтных карт, банковскую карту «Сбербанк», банковскую карту «ВТБ 24», абонемент в студию загара «Гавайи», паспорт гражданки РФ и водительское удостоверение на имя ДАД, ключ от замка зажигания от автомобиля «Мазда» с брелоком сигнализации, наушники от мобильного телефона «Айфон 6», зарядное устройство со шнуром от мобильного телефона «Айфон 6», ручку шариковую, расческу, пропуск в ТРЦ «Июнь» и читательский билет в библиотеку СибГАУ на имя ДАД, флакон с каплями для носа «Снуп», переданные на хранение потерпевшей ДАД, оставить за последней по принадлежности;

- сотовый телефон марки Aplle Iphone 6S, переданный на хранение потерпевшей ССЮ, оставить за последней по принадлежности;

- коробку от сотового телефона, переданную на хранение потерпевшей Ж.И.В., оставить за последней по принадлежности;

- коробку от сотового телефона, переданную на хранение потерпевшей ВИЮ, оставить за последней по принадлежности;

- коробку и кассовый чек от сотового телефона, переданные на хранение потерпевшей КЕА, оставить за последней по принадлежности;

- коробку от планшета, переданную на хранение представителю ООО «Эльдорадо» З.А.В., оставить по принадлежности за ООО «Эльдорадо»;

- коробку от сотового телефона, переданную на хранение потерпевшей ГИА, оставить за последней по принадлежности;

- сотовый телефон «Айфон», коробку от него, переданные на хранение потерпевшей МДА, оставить за последней по принадлежности; 

- коробку от бинокля, изъятую в ходе осмотра места происшествия по ул. К. Маркса, 102 в г. Красноярске (потерпевшая Ч.Г.В.), переданную на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Советский районный суд г. Красноярска в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий: